
 
 
 

        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  

 
 

_______________________________________________________________ 

www.quartocentenario.pr.gov.br             Página | 1                                                                       Início 
 

 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

PORTARIA Nº 169/2025 - GM 

 

“Concede avanço horizontal a Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, 

Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto nos artigos 25, 26 e 27 da Lei Municipal nº 041/97, a alínea “a”, inciso II, Artigo 131 

da Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 01 maio de 2025, de acordo com 

as disposições contidas nos artigos 25 à 27 da Lei nº 041/97 e nos artigos 36 à 43 da Lei nº 

516/2015, avanço horizontal a Servidores Públicos da Administração Direta do Município de 

Quarto Centenário constantes do Anexo Único desta Portaria. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ressalvada a disciplina contida no inciso anterior e revogada as disposições 

em contrário. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 08 de maio de 2025. 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 169/2025-GM        

Matrícula 
Nome do Servidor 

Lotação Cargo Admissão Situação 

anterior 

Situação 

atual 

151 ELIAS VICENTE RUFINO SEADM Vigia 02/02/1998 I-11 I-12 

230 MARIA DO NASCIMENTO BEZERRA SECEL Professor 01/04/1998 C-10 C-11 

234 CAROLINE TRINDADE SECEL Professor 06/05/1998 C-13 C-14 

254 EVANILDE DA SILVA GARGANTINI SECEL Professor 22/03/1999 C-11 C-12 

262 SERGIO RICARDO DA SILVA SEADM Oficial 
Administrativo 

07/12/1999 IX-12 IX-13 

265 OSNIVALDO WASILESKI DE FREITAS SECEL Motorista de 
Veículos Pesados 

16/02/2000 IV-11 IV-12 

287 ROSELI APARECIDA PAINI SESAU Bioquímico 23/10/2002 XIV-10 XIV-11 

288 RUTE CÉLIA GABIATI ALBORGUETE SESAU Bioquímico 23/10/2002 XIV-10 XIV-11 

310 PAULO SOARES CUNHA SESAU Motorista 26/05/2003 IV-10 IV-11 

314 MARCELO Y.  HAGA SESAU Cirurgião dentista 01/08/2003 XIV-9 XIV-10 

316 ALESSANDRO MARCOS FRANCO SESAU Assistente 
Administrativo 

12/02/2004 VII-10 VII-11 

317 ALICE MIYUKI MIYASHITA SECEL Assistente 
Administrativo 

12/02/2004 VII-10 VII-11 

361 LUCIMARA MALVERA DA SILVA 
PEREIRA 

SECEL Ajudante geral 03/11/2004 I-4 I-5 

402 ALVINA DA CRUZ SECEL Educador Infantil 07/04/2006 C-04 C-05 

423 SILVANA APARECIDA DA SILVA SECEL Ajudante geral 02/05/2007 I-8 I-9 

428 JOSE CARLOS MOSTACHIO SESAU Motorista 07/05/2007 IV-7 IV-8 

430 MARIA MADALENA DA S. 
NASCIMENTO 

SECEL Cozinheiro 01/06/2007 I-7 I-8 

437 CECILIO ALVES FARIAS SEINFRA Auxiliar de serviços 
gerais 

01/08/2007 I-8 I-9 

438 ANTONIO JOVINO DA SILVA SEINFRA Auxiliar de serviços 
gerais 

01/08/2007 I-8 I-9 

447 MARCOS ANTONIO DA S. CRISTO SEADM Escriturário  21/02/2008 III-8 III-9 

449 VIVIANE FERREIRA DA SILVA 
BERGUERAND 

SESAU Telefonista 21/02/2008 II-7 II-8 

452 LEONOR DE MARIA CEINOTI DE 
ALMEIDA 

SECEL Professor 25/02/2008 C-08 C-09 

454 LUCIENE MALVERA DA SILVA SESAU Ajudante geral 03/03/2008 I-8 I-9 

458 ANTONIO BOLONHA SEFAZ Técnico de 
contabilidade 

17/03/2008 XV-8 XV-9 

554 JOSE IVAN DOS SANTOS SEINFRA Operador de 
máquinas 

01/06/2012 VIII-1 VIII-2 

615 SALETE NUNES SILVA SESAU Agente 
Comunitário de 

Saúde 

14/05/2013 VI-5 VI-6 

618 MARCOS AURELIO MARCON SESAU Enfermeiro 02/08/2013 XIII-5 XIII-6 

625 VALDIRENE GONÇALVES SESAU Agente Social 14/10/2013 VII-5 VII-6 

631 ROSINEIDE ALVES HILDEBRANDO SECEL Cozinheiro 17/02/2014 I-5 I-6 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

709 ROSELY DE SOUZA SILVA FARIA SECEL Ajudante Geral 06/11/2017 I-3 I-4 

710 LUCAS GARCIA MOREIRA SEINFRA Auxiliar de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-3 I-4 

711 MARCOS ANTONIO DO NASCIMENTO SEINFRA Auxiliar de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-3 I-4 

720 TLEYCE NATTANA C. R. BATISTA SECEL Ajudante Geral 08/11/2017 I-3 I-4 

722 PATRICIA LEITE DE CARVALHO DA 
SILVA 

SECEL Ajudante Geral 20/11/2017 I-3 I-4 

728 ANDERSON CAIRES DOS SANTOS SESAU Motorista 20/11/2017 IV-3 IV-4 

730 RODRIGO DA SILVA MARTINS SESAU Motorista 20/11/2017 IV-3 IV-4 

732 ELIAS DE ALMEIDA SESAU Motorista 20/11/2017 IV-3 IV-4 

735 WAGNER NIRO SEINFRA Motorista 22/11/2017 IV-3 IV-4 

738 CLAUDIA ALEIXO DE CARVALHO DA 
SILVA 

SECEL Ajudante Geral 01/12/2017 I-3 I-4 

741 JOLIAINE FRANCO SECEL Ajudante Geral 07/12/2017 I-3 I-4 

742 ROSENILDA BATISTA PEREIRA SECEL Ajudante Geral 07/12/2017 I-3 I-4 

748 SABRINA DOS SANTOS CARVALHO SECEL Ajudante Geral 07/12/2017 I-3 I-4 

761 VALERIA DA SILVA GONÇALVES SESAU Ajudante geral 19/02/2018 I-3 I-4 

766 APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS SECEL Ajudante Geral 23/04/2018 I-3 I-4 

767 GENIVALDO ANTONIO DOS SANTOS SEINFRA Auxiliar de serv. 
gerais 

23/04/2018 I-3 I-4 

791 ADMAR RAMOS DOS SANTOS SECEL Motorista 11/07/2019 IV-2 IV-3 

801 MARCELO PEREZ MACIEL SEAMATU
R 

Assistente 
Administrativo 

03/02/2020 VII-2 VII-3 

831 CAMILA APARECIDA DA SILVA SECEL Ajudante Geral 02/08/2021 I-1 I-2 

833 JOSE RIVALDO DOS SANTOS SEINFRA Auxiliar de serv. 
gerais 

01/10/2021 I-1 I-2 

835 ANA CLAUDIA MACHADO DA 
FONSECA 

SECEL Ajudante Geral 03/11/2021 I-1 I-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA 001/2025 

 
SÚMULA: “Institui a Comissão Organizadora da XV CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e designa seus membros”. 
 

 
 

  A Presidente em exercício do Conselho Municipal de Assistência Social de Quarto 

Centenário/PR, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal Nº 380/2010 de 31/08/2010, 

resolve: 

 
 

  Art 1º - Instituir a Comissão Organizadora da XV Conferência Municipal de Assistência Social, a 

ser realizada no dia 03 de julho do corrente ano e terá como tema, “20 anos do SUAS: construção, proteção 

social e resistência”. 

         Art. 2º - Designar para compor a Comissão, os seguintes membros: 
  

a) Representantes do Poder Público 
1- Brasilina Marcelino Pinto Franco 
2- Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida 

 
b) Representante da Sociedade Civil 

1- Maria de Fátima da Silva  
2- Fátima Maria Lourenço 

 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário, 14 de maio de 2025 

 
 
 

NEIDE MENDONÇA PERRUT CASSIM 
Presidente C.M.A.S. 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO Nº. 001/2025 
 

“Institui a Comissão Organizadora da II CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA e designa seus membros.” 

 
O presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Quarto Centenário – Estado do Paraná, 
MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por lei, 
 

 
 

RESOLVE 
 
 

I – INSTITUIR a Comissão Organizadora da II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA a ser realizada no dia 03 de Junho do corrente ano. 

 
II – DESIGNAR,  para compor a Comissão, os seguintes membros: 

 
a) Representantes do Poder Público 

Samara Alves da Silva 
Camila Fernanda da Silva Fogaça de Almeida 

   
 

b) Representante da Sociedade Civil 
           Marlene de Fátima Bolonha Simongin 

           Leonir Ana Ramos 
             
        

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
 

Quarto Centenário, 14 de Maio de 2025. 
 
                                      
 

MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE  

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 019/2025 – SEFAZ 
 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
DOMINIAK 
JUNIOR 

MARINGA-PR 14/05/2025 14/05/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CIDADE DE 
MARINGA-PR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO 
COM TEMA: OFICINA DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTARIO 

“I” 175,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de Maio de 2025. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 050/2025 
Licitação  Nº: 020/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS (MADEIRAMENTO E 
ARTEFATOS) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

05/05/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 17.681.870 BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA 

CPF/CNPJ Nº: 17.681.870/0001-76 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

7 CAIBRO 5 X 5 - PINUS MADEIRAS 
MADEIRAS 

MTRS 600 R$ 4,01 R$ 2.406,00 

16 RIPAO PINUS 2,5 X 5CM MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 3,19 R$ 1.914,00 

18 TABUA P/ CAIXARIA 
10CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 4,19 R$ 2.514,00 

19 TABUA P/ CAIXARIA 
25CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 11,99 R$ 7.194,00 

20 TABUA P/ CAIXARIA 
30CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 13,19 R$ 7.914,00 

23 VIGA DE PINUS 5X10 MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 900 R$ 9,99 R$ 8.991,00 

    
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 30.933,00 (trinta mil novecentos e trinta e três reais). 

 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 05 de maio de 2025 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 050/2025 
Licitação  Nº: 020/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS (MADEIRAMENTO E 
ARTEFATOS) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

05/05/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: RIZATO & MENDONÇA LTDA - ME 

CPF/CNPJ Nº:  14.253.416/0001-26 

 
 03 – LOTE/ITEM: 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA 0,90 CEDRINHO 
16CM 

ENIA PALUDO JOGO 25 R$ 245,00 R$ 6.125,00 

2 BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA CEDRINHO 13CM 

ENIA PALUDO JOGO 25 R$ 185,00 R$ 4.625,00 

3 BATENTE P/ PORTA DE 
MADEIRA CEDRINHO - 14CM 

ENIA PALUDO JOGO 25 R$ 242,00 R$ 6.050,00 

4 CABO DE MADEIRA PARA 
ENXADA 1,5M 

MONFORT UNID 50 R$ 19,00 R$ 950,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

5 CABO DE MADEIRA PARA 
MACHADO 

MONFORT UNID 10 R$ 23,00 R$ 230,00 

6 CABO DE MADEIRA PARA 
PARA PICARETA 

MONFORT UNID 10 R$ 25,00 R$ 250,00 

8 CAIBRO DE CEDRINHO 5 X 5 
CM 

ENIA PALUDO MTRS 600 R$ 13,20 R$ 7.920,00 

9 PORTA ALMOFADADA MISTA 
0,60X2,10M 

JP PORTAS UNID. 25 R$ 390,00 R$ 9.750,00 

10 PORTA ALMOFADADA MISTA 
0,70X2,10M 

JP PORTAS UNID. 25 R$ 395,00 R$ 9.875,00 

11 PORTA ALMOFADADA MISTA 
0,80X2,10M 

JP PORTAS UNID. 25 R$ 375,00 R$ 9.375,00 

12 PORTA LISA 0,70X2,10M 
IMBUIA 

JP PORTAS UNID. 20 R$ 245,00 R$ 4.900,00 

13 PORTA LISA 0,80X2,10 M 
IMBUIA 

JP PORTAS UNID 20 R$ 245,00 R$ 4.900,00 

14 PORTA LISA 0,90X2,10 M 
IMBUIA 

JP PORTAS UNID. 20 R$ 265,00 R$ 5.300,00 

15 RIPAO CEDRINHO 2,5X5CM ENIA PALUDO MTRS 400 R$ 4,60 R$ 1.840,00 

17 TABUA P/ BEIRAL FRISADA 
20CM CEDRINHO 

JM BRIGINA MTRS 200 R$ 33,20 R$ 6.640,00 

21 VIGA DE CEDRINHO 5X10 MADEREIRA       
MALAGUTTI 

MTRS 500 R$ 23,00 R$ 11.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

    
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 110.690,00 (cento e dez mil seiscentos e noventa reais ). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 05 de maio de 2025 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 VIGA DE GARAPEIRA 6X12 MADEREIRA         
MALAGUTTI 

MTRS 300 R$ 49,00 R$ 14.700,00 

24 VISTA CEDRINHO 5CM ENIA PALUDO JOGO 40 R$ 66,00 R$ 2.640,00 

25 VISTA CEDRINHO 7CM ENIA PALUDO JOGO 40 R$ 78,00 R$ 3.120,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 053/2025 
Licitação  Nº: 023/2025 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS FRIAS PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

14/05/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 07.481.107/0001-48 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA E 
MODELO 

VALOR UNIT 
R$. 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 CÂMARA FRIA – REFRIGERADOR 
COMERCIAL INOX 4 PORTAS 
COM CONTROLADOR 
ELETRÔNICO DIGITAL, COM 
INDICADOR DIGITAL DE 
TEMPERATURA E DEGELO 
AUTOMÁTICO NATURAL. 
TEMPERATURA +1º A +7C. 
REFRIGERAÇÃO. AR FORÇADO 
COM SERPENTINA ALETADA. 
REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO 
INOX 430 E INTERNO AÇO 
GALVANIZADO. PÉS REGULÁVEIS. 
4 NÍVEIS PRATELEIRAS ARAMADAS 
E REGULÁVEIS. DIMENSÕES 
APROXIMADAS (CXAXL) 
118,3X203X66,6XCM. 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
CAPACIDADE 1044L. CONSUMO 
4,7 KWH/DIA PESO 186KG. BIVOLT 

UNID. 3 FRILUX; RF-
064 

ESPECIAL  

6.449,66 19.348,98 

TOTAL DO LOTE:  19.348,98 
    

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 19.348,98 (dezenove mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e noventa e oito centavos). 
 
 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 14 de maio de 2025 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 07.481.107/0001-48. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS FRIAS PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$ 19.348,98 (dezenove mil, trezentos e quarenta e oito reais e 

noventa e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 048/2025-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2025-PMQC 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida 
Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG 
Nº 3.971.307-1/SESP-PR,  inscrito no CPF Nº 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: 17.681.870 BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 17.681.870/0001-76, com sede na Rua 07 de setembro, N° 775 C, bairro centro, 
na cidade de Pirajuí, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
BRUNO FELIPE SARRO DE ALMEIDA, portador do RG Nº 40.171.747-1, inscrito no CPF Nº 309.564.708-58, 
residente e domiciliado na cidade de Pirajuí/SP. 
 
DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS (MADEIRAMENTO E ARTEFATOS), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, especificado 
no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025-PMQC, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujo preço tenha sido registrado, 
independentemente de transcrição. 
 

VALOR REGISTRADO: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada 
item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:  

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNID. QUANT. VALOR UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

7 CAIBRO 5 X 5 - PINUS MADEIRAS 
MADEIRAS 

MTRS 600 R$ 4,01 R$ 2.406,00 

16 RIPAO PINUS 2,5 X 5CM MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 3,19 R$ 1.914,00 

18 TABUA P/ CAIXARIA 
10CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 4,19 R$ 2.514,00 

19 TABUA P/ CAIXARIA 
25CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 11,99 R$ 7.194,00 

20 TABUA P/ CAIXARIA 
30CM PINUS 

MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 600 R$ 13,19 R$ 7.914,00 

23 VIGA DE PINUS 5X10 MADEIRAS 
PINUS 

MTRS 900 R$ 9,99 R$ 8.991,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos da dotação orçamentária: 

 
 
 
 
 

330 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 101 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 
(um) ano, contado a partir da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do 
seu extrato, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 
 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 05 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 11/2025 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de Inexigibilidade nº 11/2025, para: REFERENTE À 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO “CONCEITOS E RESPONSABILIZAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS, 
SERVIDORES PÚBLICOS E DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.” O valor da compra será de R$ 4.470,00 (quatro mil 
quatrocentos e setenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 
31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 14 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 11/2025, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 4.470,00 (quatro mil quatrocentos e setenta reais). 
 
Quarto Centenário – Pr, 14 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

Elizeu de Almeida 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2025/2026 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 
 
                                                             ATO DA MESA DIRETORA N°09/2025 

 
 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

JHONNY  
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.305,00 14/05/2025 16/05/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “CONCEITOS E 
RESPONSABILIZAÇÃO DOS AGENTES 
POLÍTICOS, SERVIDORES PÚBLICOS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.” 

RONIVAL 
MARQUES 

2,5 1.305,00 14/05/2025 16/05/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “CONCEITOS E 
RESPONSABILIZAÇÃO DOS AGENTES 
POLÍTICOS, SERVIDORES PÚBLICOS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.” 

VALDIR  
ALVES 

DE OLIVEIRA 

2,5 1.305,00 14/05/2025 16/05/2025 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “CONCEITOS E 
RESPONSABILIZAÇÃO DOS AGENTES 
POLÍTICOS, SERVIDORES PÚBLICOS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

        
Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 14 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 
            ELIZEU DE ALMEIDA                                       EMERSON C. RIBEIRO VASCONCELOS 
                 PRESIDENTE                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1629 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


